
  

1 
 

 

DECRETO N. 6894 Del 06/05/2024 

Identificativo Atto n. 137 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - ASSE 1, AZIONE 1.1.4. - BANDO “BREVETTI 2023” DI CUI AL 

DECRETO N. 17904/2023 E S.M.I.: APPROVAZIONE DEL PRIMO ELENCO DI DOMANDE NON AMMESSE 

AL CONTRIBUTO PER MANCATO SUPERAMENTO DELL’ISTRUTTORIA FORMALE PRESENTATE IL 25 

GENNAIO 2024 E PRESA D’ATTO DEL RITIRO DELLE DOMANDE ID 5308982, ID 5309002 E ID 5348102 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

2 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

 

 

 

 

RICHIAMATI: 

• la DGR n. XII/986 del 25 settembre 2023 avente ad oggetto: “2021IT16RFPR010 

- PR FESR 2021-2027 - APPROVAZIONE DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI DELLA 

MISURA “BREVETTI 2023” A VALERE SULL’ASSE 1, AZIONE 1.1.4. “SVILUPPO E 

TUTELA DELLA CAPACITÀ INNOVATIVA DEL SISTEMA DELLE IMPRESE”; 

• il DDS n. 17904 del 14 novembre 2023 di approvazione, in attuazione della 

DGR XII/986/2023, del Bando Brevetti 2023, a valere sull’Asse 1 del PR FESR 

2021-2027 – Azione 1.1.4 “Sviluppo e tutela della capacità innovativa del 

sistema delle imprese”; 

• il DDS n. 26 del 12 gennaio 2024 con il quale il bando Brevetti 2023 è stato 

adeguato a seguito dell’approvazione del Regolamento (UE) n. 2831/2023 

del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», 

rettificato rispetto al termine massimo per l’erogazione dell’agevolazione in 

coerenza con l’art. 74 del Regolamento (UE) 1060/2021 ed aggiornato 

rispetto al riferimento alla DGR n. 1720/2023 di approvazione del documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026; 

• il DDS n. 1495 del 24 gennaio 2024 di approvazione della proposta tecnica ed 

economica FL.2023.0004328 del 21/12/2023 presentata da Finlombarda S.P.A. 

per l’attività di assistenza tecnica nell’ambito della misura “Brevetti 2023”, il 

cui incarico è stato sottoscritto 29/01/2024; 

• il decreto del Direttore Generale della DG Università, Ricerca, Innovazione n. 

4601 del 20 marzo 2024 con il quale è stato costituito il Nucleo di Valutazione 

del Bando Brevetti 2023 in ottemperanza a quanto previsto dal Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Regione Lombardia – Sezione 

rischi corruttivi e trasparenza 2024-2026, approvato con DGR n. XII/1788 del 29 

gennaio 2024; 

 

RICORDATO che il Bando Brevetti 2023: 

• è finalizzato a sostenere le micro, piccole e medie imprese (PMI) o liberi 

professionisti lombardi nell’ottenimento di nuovi brevetti europei e 

internazionali o estensioni degli stessi a livello europeo o internazionale 

relativamente a invenzioni industriali, al fine di promuovere la capacità 



 
 

3 
 

innovativa del sistema economico lombardo tutelandone il patrimonio di 

proprietà intellettuale; 

• ha una dotazione finanziaria complessiva di euro 2.500.000,00 a valere 

sull’Azione 1.1.4 del PR FESR 2021‐2027; 

• prevede un’agevolazione che si configura come un contributo a fondo 

perduto, nella forma di una somma forfettaria come dettagliato all’articolo 

B.1.b “Entità e forma dell’Agevolazione” del Bando medesimo; 

• è attuato nel rispetto del Regolamento (UE) n. 2831/2023 della Commissione 

del 13 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea 

L del 15.12.2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 

sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» entrato in vigore 

il 1° gennaio 2024 ed in particolare degli articoli 1 (campo di applicazione), 2 

(definizioni), 3.7 (aiuti “de minimis”), 5.1 e 5.2 (cumulo) e 6 (monitoraggio e 

comunicazione) del medesimo Regolamento; 

 

DATO ATTO che: 

• in base al paragrafo C.1 del bando, le domande di contributo devono essere 

presentate esclusivamente online sulla piattaforma informativa Bandi e Servizi 

all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it, utilizzando la modulistica ivi resa 

disponibile, a partire dalle ore 10:30 del 25 gennaio 2024 fino alle ore 12:00 del 

26 luglio 2024, salvo chiusura anticipata dello sportello per esaurimento delle 

risorse; 

• lo sportello è attualmente aperto per la presentazione di domande di 

agevolazione a valere sul bando Brevetti 2023; 

 

RICORDATO che il bando prevede che: 

• il contributo è concesso mediante una procedura valutativa a sportello (art. 

5/III del D.Lgs. 123/1998) secondo l’ordine cronologico di ricezione delle 

domande sul Sistema Informativo regionale “Bandi e Servizi” e prevede una 

fase di istruttoria formale e, per le domande che la superano, una fase di 

valutazione di merito; 

• la valutazione formale delle domande di partecipazione al bando è svolta 

da Regione Lombardia e la successiva valutazione di merito è effettuate a 

cura di un Nucleo di Valutazione, costituito con specifico provvedimento del 

Direttore Generale della Direzione Generale Università, Ricerca, Innovazione, 

entrambe con il supporto dell’Assistenza Tecnica prevista per il bando 

individuata in Finlombarda S.p.A.; 

• l’istruttoria formale è finalizzata alla verifica dei seguenti aspetti e requisiti 

(articolo C.3.b. del Bando): a) correttezza della modalità di presentazione 

della domanda di partecipazione; b) completezza, regolarità formale della 

documentazione prodotta e sua conformità rispetto a quanto richiesto dal 



 
 

4 
 

bando nonché l'assolvimento degli eventuali obblighi di bollo; c) sussistenza 

dei requisiti di ammissibilità dei soggetti richiedenti previsti dal bando; 

• in caso di non ammissibilità formale, il Responsabile del Procedimento 

dichiara con proprio provvedimento la non ammissibilità della domanda alla 

valutazione di merito di cui all’articolo C.3.c. del Bando e provvede a darne 

comunicazione ai richiedenti; 

• la valutazione di merito, effettuata sulle domande che superano l’istruttoria 

formale, si articola in due momenti sequenziali: in primo luogo sono verificati 

la coerenza di ciascun intervento brevettuale rispetto a una delle priorità 

della Strategia di Specializzazione intelligente per la Ricerca e l’Innovazione 

di Regione Lombardia – S3 2021-2027 (di cui alla DGR n. 5688 del 15 dicembre 

2021 “Approvazione dei Programmi di Lavoro Ricerca e Innovazione 2022-

2023 e del primo Aggiornamento della Strategia di Specializzazione 

Intelligente S3 2021-2027 di Regione Lombardia”) e il rispetto dei criteri di 

ammissibilità dei progetti o dei singoli interventi brevettuali di cui all’articolo 

B.2.a. del Bando. In caso di esito negativo della verifica, l’intervento 

brevettuale non è ammesso alla valutazione di merito e pertanto non è 

ammesso all’agevolazione. In caso di esito positivo della verifica, segue la 

valutazione di merito di ciascun intervento brevettuale sulla base dei criteri 

indicati dal bando con un punteggio complessivo massimo attribuibile pari a 

15 punti. Per essere ammesso all’agevolazione ciascun intervento brevettuale 

deve conseguire un punteggio minimo pari a 8 e un punteggio non uguale a 

0 nei criteri “Coerenza degli elementi progettuali per il conseguimento degli 

obiettivi previsti” e “Miglioramento del livello competitivo e di avanzamento 

tecnologico dei richiedenti”. Concorrono nel calcolo del punteggio minimo 

anche le premialità, cumulativamente fino a massimo di 2 punti complessivi; 

• l’istruttoria delle domande di partecipazione al bando si conclude con 

l’adozione dei provvedimenti di ammissione o non ammissione delle 

domande, entro un termine massimo di 90 (novanta) giorni naturali e 

consecutivi dalla data di presentazione delle domande medesime, salvo 

sospensione dei termini per richieste di integrazioni (come specificato 

all’articolo C.3.d del bando, non superiori a 15 giorni solari dalla data della 

richiesta in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 2 comma 7 della 

Legge 241/1990 e s.m.i.); 

 

RICORDATO altresì che il bando disciplina, all’articolo D.1, gli obblighi dei soggetti 

beneficiari e, all’articolo D.2, le condizioni che determinano la decadenza dal 

contributo e le modalità per comunicare la rinuncia alla richiesta di agevolazione 

(ritiro della domanda di partecipazione al bando o di un singolo intervento 

brevettuale) o la rinuncia all’agevolazione concessa (per il progetto o per un 

singolo intervento brevettuale); 

 



 
 

5 
 

VERIFICATE E FATTE PROPRIE, con riferimento alle domande di cui all’Allegato 1 

pervenute il giorno 25/01/2024, tutte le risultanze dell’istruttoria formale svolta con il 

supporto di Finlombarda S.P.A. (check list di istruttoria formale compilate e caricate 

su Bandi e Servizi e notificate su Bandi e Servizi al responsabile del procedimento); 

 

PRECISATO che l’Allegato 1, contenente l’elenco delle domande/interventi 

brevettuali non ammissibili all’agevolazione sul Bando Brevetti 2023 per mancato 

superamento dell’istruttoria formale, riporta, fra l’altro, le motivazioni della non 

ammissibilità all’agevolazione e gli estremi del preavviso di inammissibilità inviato e, 

se presente, della eventuale trasmissione di osservazioni e documenti pertinenti da 

parte dei soggetti interessati in risposta al suddetto preavviso; 

 

RITENUTO pertanto che esistono i presupposti per: 

• approvare l’elenco delle domande non ammissibili (Allegato 1 “Primo elenco 

delle domande/interventi brevettuali non ammessi all’agevolazione sul 

Bando Brevetti 2023”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento) per le motivazioni ivi richiamate (inammissibilità formale); 

• comunicare gli esiti dell’istruttoria ai soggetti non ammessi all’indirizzo di posta 

elettronica certificata indicato nella domanda di contributo; 

 

CONSIDERATO che, prima della conclusione dell’istruttoria, è pervenuta la 

comunicazione di rinuncia alla richiesta di agevolazione (ritiro) per le domande: 

• ID 5308982, relativa a due interventi brevettuali per complessivi euro 11.360,00 

di contributo, da parte dell’impresa IRID3 S.R.L. (C.F. 03829870124) in data 

29/01/2024 (agli atti regionali con prot. n. R1.2024.0000458 e R1.2024.0000459 

del 29/01/2024); 

• ID 5309002, relativa a un intervento brevettuale per euro 7.200,00 di 

contributo, da parte dell’impresa AITech4T S.R.L. (C.F. 12135750961) in data 

29/01/2024 (agli atti regionali con prot. n. R1.2024.0000472 del 29/01/2024); 

• ID 5348102, relativa a un intervento brevettuale per euro 8.100,00 di 

contributo, da parte dell’impresa FIDELIO MEDICAL S.R.L. (C.F. 12645970018) 

in data 26/02/2024 (agli atti regionali con prot. n. R1.2024.0001017); 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento di non ammissione conclude il 

procedimento per le domande riportate nell’Allegato 1 ed è redatto entro il termine 

previsto dall’articolo C.3.a del Bando pari a 90 giorni solari consecutivi dalla data di 

presentazione delle domande medesime, al netto del tempo aggiuntivo: 

• pari a n. 15 giorni solari consecutivi di sospensione dei termini necessario per 

attendere riscontro alla richiesta di integrazioni ai sensi dell’articolo C.3.d del 

Bando, per la domanda ID 5309031; 

• pari a n. 10 giorni solari consecutivi di sospensione dei termini necessario per 

la trasmissione da parte dei soggetti interessati di osservazioni e/o documenti 



 
 

6 
 

a seguito del preavviso di non ammissibilità ai sensi dell’articolo 10 bis della 

Legge 241/90, per le domande ID 5309031 e ID 5341302; 

 

VISTI la L.R. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e in 

particolare: 

• la DGR n. 546 del 3 luglio 2023 (VIII provvedimento organizzativo 2023), con la 

quale sono state definite le competenze della Struttura Investimenti per 

Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico, tra le quali è ricompresa 

la “Attuazione misure Asse I FESR 2014-2020 e 2021–2027”; 

• la DGR n. 628 del 13 luglio 2023 (IX provvedimento organizzativo 2023), con la 

quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Grazia Pedrana, con decorrenza 

dal 1° agosto 2023 l’incarico di Dirigente della Struttura Investimenti per 

Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico che annovera tra le 

competenze quella di Responsabile dell'Asse 1 nell'ambito del PR FESR 2021-

2027 per la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l'innovazione; 

 

DATO ATTO che con il soprarichiamato decreto n. 17904/2023 e s.m.i. è stato 

individuato, nel rispetto del principio di separazione delle funzioni di gestione e 

controllo, così come disciplinato dall’art. 69 e seguenti del Regolamento (EU) 

2021/1060 e nel SIGECO PR FESR 2021-2027 approvato con decreto dell’Autorità di 

Gestione PR FESR 2021-2027 n. 9842 del 30 giugno 2023, come responsabile d’Azione 

per le fasi di selezione e concessione il Dirigente pro tempore della Struttura 

Investimenti per la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico della DG 

Università, Ricerca, Innovazione; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della 

Struttura Investimenti per la Ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs. 33/2013 in fase di adozione del DDS n. 17904/2023 e s.m.i. di approvazione del 

Bando Brevetti 2023 come atto dei criteri;  

 

ATTESTATO che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

 

 

 



 
 

7 
 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare per quanto indicato in premessa la non ammissione al 

contributo di n. 2 domande di contributo presentate il giorno 25 gennaio 

2024 a valere sul bando Brevetti 2023 di cui al decreto n. 17904 del 14 

novembre 2023 e s.m.i., per complessivi n. 2 brevetti e risorse non assegnate 

per euro 11.360,00, riportate nell’Allegato 1 “Primo elenco delle domande e 

degli interventi brevettuali non ammessi all'agevolazione sul bando Brevetti 

2023,” - parte integrante e sostanziale del presente decreto - per le 

motivazioni ivi richiamate; 

 

2. di prendere atto delle istanze di ritiro pervenute prima della conclusione 

dell’istruttoria per le domande: 

• ID 5308982 dell’impresa IRID3 S.R.L. (C.F. 03829870124); 

• ID 5309002 dell’impresa AITech4T S.R.L. (C.F. 12135750961); 

• ID 5348102 dell’impresa FIDELIO MEDICAL S.R.L. (C.F. 12645970018); 

per un importo di contributo richiesto complessivamente pari a euro 

26.660,00 che sommate alle risorse non assegnate di cui al punto 1 liberano 

risorse per euro 38.020,00, che in base alle disposizioni della procedura a 

sportello sono messe a disposizione dei proponenti;  

 

3. di dare atto che lo sportello è attualmente aperto per la presentazione di 

domande di agevolazione a valere sul bando Brevetti 2023 e rimane aperto 

sino ad esaurimento della dotazione finanziaria e comunque entro e non 

oltre le ore 12:00 del 26 luglio 2024; 

 

4. di notificare il presente decreto ai soggetti proponenti non ammessi di cui 

all’Allegato richiamato al punto 1 all’indirizzo di posta elettronica certificata 

indicato nella domanda; 

 

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

ufficiale di Regione Lombardia (BURL), sul sito “Bandi e Servizi” 

(www.bandi.regione.lombardia.it), nella sezione del sito regionale dedicata 

al PR FESR 2021-2027 (www.fesr.regione.lombardia.it) e sulla piattaforma 

regionale di Open Innovation (www.openinnovation.regione.lombardia.it) 

nella pagina dedicata al Bando Brevetti 2023; 

 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è diritto degli interessati, 



 
 

8 
 

ai sensi dell’art. 3, comma 4, legge 241/90, esperire ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. secondo le modalità di cui al D. Lgs. n.104 del 02/07/2010, ovvero, 

alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente provvedimento sul BURL. 
 

 

 

 

 La Dirigente 

 MARIA GRAZIA PEDRANA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



Allegato 1 al decreto n° 6894 del 06/05/2024

Primo elenco di domande/interventi brevettuali non ammessi all'agevolazione sul bando Brevetti 2023, in ordine cronologico di invio al protocollo

ID 

domanda

Data e ora di invio 

domanda di 

agevolazione al 

protocollo

N. protocollo 

domanda di 

agevolazione

Qualificazione 

soggetto 

richiedente

(PMI o libero 

professionista non 

iscritto al Registro 

imprese)

Denominazione 

soggetto 

richiedente

Codice fiscale 

soggetto 

richiedente

(omissis  per 

privacy, se 

libero 

professionista o 

ditta 

individuale)

ID intervento 

brevettuale

Titolo intervento 

brevettuale

Tipologia 

brevettuale

Investimento 

presentato 

(euro)

Contributo 

richiesto 

(euro)

Esito istruttoria 

formale

Esito valutazione 

di merito -

Verifiche 

preliminari di 

ammissibilità 

tecnica

Esito Valutazione 

di merito - 

Punteggio di 

valutazione 

tecnica

ESITO FINALE Esito finale - motivazione Prot. pec 

preavviso di non 

ammissibilità al 

soggetto 

richiedente

Prot. pec 

osservazioni del 

soggetto 

richiedente al 

preavviso di non 

ammissibilità

5341302 25/02/2024 10:10 R1.2024.0001009 PMI VLAB S.R.L. 02588410205 5341302_1

Metodo per la 

generazione di un 

video time-lapse e 

dispositivo di 

generazione 

associato con 

Intelligenza 

artificiale

Nuovo 

brevetto 

Europeo

7.100,00 5.680,00
NON 

AMMISSIBILE
 -  -

NON AMMESSO 

ALL'AGEVOLAZIONE

Non ammesso all'agevolazione 

per inammissibilità formale.

Domanda non ammissibile: 

mancata presentazione della 

relazione tecnica di progetto 

secondo il format reso disponibile 

su Bandi e Servizi (art. C.1 

“Presentazione delle domande” 

comma 6 lett. a) e comma 8 del 

bando).

R1.2024.0001631 

del 18/04/2024
non pervenute

5309031 25/01/2024 10:45 R1.2024.0000315 PMI MEDICA GB S.R.L. 12435130963 5309031_1

UTENSILE 

MULTIFUNZIONALE 

PER USO 

ASSISTENZIALE 

SANITARIO

Estensione di 

brevetto 

Europeo

7.100,00 5.680,00
NON 

AMMISSIBILE
 -  -

NON AMMESSO 

ALL'AGEVOLAZIONE

Non ammesso all'agevolazione 

per inammissibilità formale.

Domanda non ammissibile: 

mancata risposta da parte del 

soggetto proponente entro il 

termine fissato dalla richiesta di 

chiarimenti ed integrazioni del 

07/02/2024 (art. C.3.d 

“Integrazione documentale” del 

bando).

R1.2024.0001630 

del 18/04/2024
non pervenute


